ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO MUNIZ FREIRE

DATA: 19 de fevereiro de 2025 LOCAL: Plataforma Google Meet HORÁRIO: 09h00

PAUTA: APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO DO TURISMO DE MUNIZ FREIRE

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9h00, foi realizada

a reunião do Conselho Municipal de Turismo de Muniz Freire, por meio da plataforma Google

Meet. A reunião foi presidida por Tatiana Favoreto, presidenta do Conselho, e teve como pauta

principal a aprovação do Plano de Ação do Turismo de Muniz Freire.

A reunião teve início com a leitura do Plano de Ação pela presidenta Tatiana, onde foram

explicadas as ações previstas para o desenvolvimento do turismo no município.

Dando sequência à pauta, a conselheira Rosevânia questionou sobre o calendário turístico e o

cronograma de atividades turísticas do município. Em resposta, a secretária de Turismo,

Gecilda, esclareceu que sim, já foram planejadas algumas ações previstas, muitas delas em

parceria com eventos particulares.

Na oportunidade, a secretária também destacou a Rota dos Cafés Especiais de Muniz Freire,

um projeto piloto em nível nacional, que será implementado no município. A Rota dos cafés

especiais sustentáveis de Muniz Freire será um projeto piloto no Brasil, projeto criado pela

Secretaria de Turismo e a Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário Renato Bueno em

parceria com Cresol Fronteiras, OCB, e Sebrae.

Em seguida, o conselheiro Thiago Vieira compartilhou, por videoconferência, o andamento da

reforma em sua propriedade na Comunidade Mata do Barão, bem localizada entre Piaçu e

Muniz Freire, voltada para o turismo ecológico. O objetivo é preparar o espaço para receber

turistas interessados em trilhas e caminhadas, educação ambiental. Ele reforçou que a

previsão é que a reforma seja concluída até o final do ano, proporcionando uma nova opção de

turismo para Muniz Freire.

Após as discussões, Tatiana Favoreto colocou o Plano de Ação em votação, sendo aprovado

por unanimidade pelos presentes.

Gecilda Rodrigues mencionou a necessidade de realizar adequações no Conselho, destacando

a proposta de redução do número de membros para facilitar o quórum nas reuniões.

Atualmente, o Conselho conta com 45 membros, o que tem dificultado a obtenção do quórum

mínimo para deliberações.

A secretária Gecilda Rodrigues faz um agradecimento, demonstrando entusiasmo com o

desenvolvimento turístico do município. Segundo ela, muitos empreendimentos estão se

preparando, e dentro de um prazo de dois anos, Muniz Freire oferecerá diversas opções

diferenciadas para o turista.

Nada mais havendo a tratar, Tatiana Favoreto agradeceu a presença de todos e declarou a

reunião encerrada. Para constar, Para constar, eu, Thiago Vieira de Souza Eleutério, convidado a

secretário Ad loc, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros do

Conselho.

Muniz Freire, 19 de fevereiro de 2025.

Tatiana Presidenta do Conselho Municipal de Turismo de Muniz Freire.

Thiago Vieira de Souza Eleutério Secretário Ad loc do Conselho Municipal de Turismo.

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

___________________________________________________________

		2025-08-14T14:56:21-0300

		2025-08-14T15:07:20-0300